会 派 活 動 報 告 書

平成３１年４月２６日

 岡谷市議会議長

  武 井  富 美 男  殿

                      会 派 名 日本共産党岡谷市議団

                      代表者名 笠原 征三郎

平成３０年度における岡谷市議会 会派「日本共産党岡谷市議団」の活動について、下記のとおり報告

いたします。

＊活 動 実 績

 ・会派活動報告書は年度ごとにまとめ、年度当該年度の収支報告書の提出に合わせ議長に提出するも

のとする。

 ・議長は、提出された会派活動報告書を収支報告書と同様に公開するものとする。

活 動 項 目 活 動 内 容 及 び 活 動 の 実 績 と 効 果

調査研究

○活動内容

 共産党市議団の主催で定例会前に「岡谷市政を語る会」を開き、参加した皆

さんから意見・要望などを寄せていただきました。

研  修

○活動内容

共産党長野県委員会の主催での全県地方議員研修会に出席し、福祉・医療・・・

などの講演を聞きました。共産党諏訪・塩尻議員団会議を行ない、地方行政に

ついて学び合いました。

広  報

○活動内容

 議会（定例会）の毎に、議会だよりを出して、市民の皆さんに市政の内容、

問題点などをお知らせしました。

広  聴

○活動内容

 主に議員個々に土木要望や福祉要望を住民の皆さんからお聞きして取り組

んでいます。

議員団全員で、現地視察も行ないました。

要請・陳情

○活動内容

 反民主的、反社会的なものについては、それぞれ反対はしますが、できる限

り請願者や陳情者の意にそった態度で臨んできました。

そ の 他

○活動内容

 基本的週１回は、定時定点（朝７時３０分 市役所前）の朝、宣伝を行って

います。